
1 

 

R O M Â N I A                                                                                    

JUDETUL VASLUI                                                          

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 22 din 28.03.2014 

privind stabilirea redevenţei pentru suprafaţa de 405 ha izlaz comunal 

concesionat asociaţiei „CRESCATORILOR DE ANIMALE ZOO BACANI” 

 
        Având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei 

Bacani, raportul de avizare al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 

 Având în vedere prevederile art.6 alin.4  din contractul de concesiune nr. 2726 din 23.12.2011, 

încheiat între Consiliul Local al comunei Bacani şi asociaţia „CRESCATORILOR DE ANIMALE 

ZOO BACANI” 

         Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991; 

      -Hotararea Consiliului Judetean Vaslui nr. 31/2014  cu privire la stabilirea preturilor medii ale 

produselor agricole exprimate in natura in contractul de arenda pentru anul fiscal 2014; 

-Ordinul Nr. 544 din 21 iunie 2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de 

animale pe hectar de pajişte; 

          În  temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“ , alin. (5) lit. „ b”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b”  

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; 

Consiliul local al Comunei Bacani, judeţul Vaslui, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. (1) Pentru anul 2014, preţul redevenţei pentru suprafaţa de  405 ha izlaz comunal concesionat  

asociaţiei „CRESCATORILOR DE ANIMALE ZOO BACANI”„conform contractul de concesiune 

nr. 2726/23.12.2011, se stabileşte  în cuantum de _______ lei/ha/an.  

           (2) Plata redevenţei stabilită la alin.1 se va plăti în două tranşe egale astfel : prima tranşă până 

la data de 31 martie a fiecărui an şi a doua tranşă până la 30 septembrie a fiecărui an. 

Art.2. Se împuterniceşte domnul primar Matei Constantin să semneze actul adiţional prevazut la 

anexa 1, la contractul de concesiune a păşunii comunale încheiat între Consiliul Local al comunei 

Bacani şi asociaţiei „CRESCATORILOR DE ANIMALE ZOO BACANI” din comuna Bacani, judeţul 

Vaslui, în care se vor menţiona prevederile stabilite la art. 1 din prezenta. 

  Art.3. Începând cu data de 01.01.2014, Hotărârea Consiliului Local nr.9/2013 privind stabilirea 

redeventei pe an si ha a suprafetei de pasune atribuita in concesiune directa asociatiei ZOO BACANI 

si imputernicirea  unei persoanei  privind contestarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor 

prevazute in Legea 214/2011 privind organizarea si exploatarea pajistilor se abrogă.       

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-judeţul Vaslui, Primarului comunei şi 

asociaţiei “ZOO BACANI”. 

                   

           
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

PANDELEA TRAIAN 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETARUL DELEGAT 

                                                                                                                                               NEGRESCU LENUTA 

 


